

Udvalget for Social og Sundhed

Udvalget varetager opgaver inden for områderne:

- Sundhedsområdet
- Voksne med særlige behov
- Børn og unge med særlige behov
- Ældre og Handicappede

Nye tilpasninger på ældreområdet

Antallet af plejecentre er siden dannelsen af den nye Varde Kommune blevet reduceret i forbindelse med, at seks af centrene er omdannet til ældreboligcentre, der drives af hjemmeplejen. I løbet af 2012 er der derfor blevet ændret på strukturen for plejecentrene, så der fremover er tre overordnede afdelinger mod tidligere fire.

Der har gennem længere tid været en faldende efterspørgsel på ældreboliger, og det er derfor besluttet, at antallet af ældreboliger skal reduceres dels ved nedrivning, dels ved salg og ombygning til familieboliger og anden anvendelse. Bygningerne, der skal rumme Det alternative Plejehjem ved Lyngparken, er i 2012 blevet anvendt til genhusning af beboere fra Ansager Plejecenter, mens centeret er under ombygning. Imens har man i den øvrige del af Lyngparken indsluset nogle beboere i målgruppen for Det alternative Plejehjem, således at nogle brugere er klar til at flytte i Det alternative Plejehjem, når beboerne fra Ansager flytter. Sidst i 2012 startede et projekt med tøjvask, hvor en privat leverandør vasker tøjet for visiterede borgere i eget hjem. Modellen har frigjort ressourcer hos hjemmeplejen, der tidligere løste opgaven, og når projektet slutter til maj, vil det blive afgjort, om ordningen skal videreføres. Der har i årets løb været et særligt fokus på uddannelse af social- og sundhedsassistenter i forhold til diabetes,

så assistenterne nu mestrer injektion og samtidig har et øget fokus på at observere borgere med diabetes, så senkomplikationer kan undgås.

Et ønske om at få en grønnere profil har ført til, at en lang række medarbejdere har været på kursus i at køre grønt, samtidig med at hjemmeplejen har leaset de første elbiler.

Specialområdet

På specialområdet er bo- og beskæftigelsestilbuddene nu samlet i organisationen Handicap, Bo og Beskæftigelse. Botilbud til handicappede i den vestlige del af kommunen er samtidig samlet i Oksbøl.

Der er i årets løb sket en nettotilgang til værkstederne Skovlunden og Viaduktvej i Ølgod. En del af forklaringen er, at seks brugere, der tidligere har været i beskæftigelse i Billund Kommune, nu tilbydes beskæftigelse her i kommunen. Tilgangen har skabt behov for at udvide lokalerne, og i den forbindelse er genbrugscenteret i Ølgod taget i brug. Indsatsen på misbrugsområdet er styrket i 2012 gennem et projekt med Region Syddanmark, hvor psykisk syge misbrugere screenes. Samtidig har Center Bøgely arbejdet med projektet "Eget hjem", der skal lette brugernes overgang til at flytte i egen bolig.

Sundhed og forebyggelse

Kommunerne overtager løbende flere og flere opgaver fra sygehusene. Der er derfor et voksende behov for at løse sygeplejeopgaver i de nære lokalområder. De nære sundhedstilbud skal samtidig være med til at forebygge indlæggelser og herved reducere udgifter til kommunens

medfinansiering af det regionale sundhedsvæsen.

En opgørelse over de syddanske kommuners udgifter til indlæggelse per borger viser, at en satsning på forebyggelse betaler sig. Varde Kommune har i løbet af 2012 brugt flere midler på fysioterapi end de øvrige syddanske kommuner. Til gengæld har kommunen de laveste udgifter i regionen til indlæggelser.

For at styrke nærheden er der samtidig etableret sygeplejeklinikker tre steder i kommunen samt skabt et samarbejde med de praktiserende læger med fokus på opfølgende hjemmebesøg.

De store geografiske afstande giver lange responstider for ambulanceudrykninger. I Tistrup afprøves derfor i en toårig periode en model, hvor sygeplejersker i området tilkaldes samtidig med ambulancen, så patienterne hurtigst muligt modtager behandling. Ordningen finansieres af Region Syddanmark og skal medvirke til større tryghed i lokalområderne.

Varde Kommune har i løbet af 2012 styrket sygeplejeindsatsen og kvaliteten i forhold til borgere med kronisk sygdom. På sundhedsområdet indgår kommunen desuden i et samarbejde med KL og andre kommuner om et udviklingsprojekt, der skal forbedre sygeplejevirkomhedernes kommunikation, organisering og dokumentationspraksis.

I løbet af 2012 har apotekerne overtaget opgaven med at pakke og udsende medicin til borgerne. Målet er, at det skal reducere fejl i medicineringen samtidig med, at det er mere hygiejnisk og miljøvenligt.

I forhold til nyligt ankomne flygtninge er der indført en sundhedsscreening, så de nye borgere får den nødvendige hjælp fra starten i håb om, at det kan forebygge senere komplikationer.

Center for Sundhedsfremme arbejder løbende med forskellige former for forebyggelse i form af livsstilssamtaler og misbrugsrådgivning. I 2012 har centeret desuden arbejdet med uddannelse af

patienter i tilbuddet "Vejen videre", der henvender sig til borgere med KOL, diabetes eller hjerteproblemer. Patienter med hjerteproblemer får tilbud om hjerterehabilitering, hvor borgerne får hjælp til genoptræning samt rådgivning om blandt andet kost, rygning og motion. Sundhed kan være et middel til at komme i beskæftigelse, og derfor arbejder Center for Sundhedsfremme sammen med Jobcenteret om at hjælpe ledige borgere i beskæftigelse. Center for Sundhedsfremme har igen i 2012 haft tilbuddet "Nye kræfter", der retter sig mod borgere med kræftsygdom. Her får borgerne hjælp i form af både samtaler og træning.

Teknologien rykker ind

Velfærdsteknologien udvikler sig hurtigt og netop teknologi kan være nøglen, når det handler om at styrke "det nære sundhedsvæsen". "Det nære sundhedsvæsen" sigter mod pleje og behandling af borgerne i deres eget hjem eller i deres nærområde. Virtuel genoptræning er et eksempel på velfærdsteknologi, der fremmer det nære sundhedsvæsen. Den virtuelle genoptræningen er et samarbejde mellem Center for Sundhedsfremme og Varde Fysioterapi og er blevet et tilbud til borgere, der nu kan træne hjemme under supervision af en fysioterapeut. Varde Kommune indgår desuden i samarbejde med Sydvestjysk Sygehus i et forskningsprojekt om implementering af telemedicin i behandlingen af diabetespatienter med fodsår. Telemedicin kan i den forbindelse være eksempelvis videokonference, billedudveksling eller måleudstyr, hvor borgeren fra sit eget hjem eller nærområde kan konsultere sundhedspersonalet.

Den 4. oktober 2012 åbnede LivingLab Varde på Genoptræningscenter Lunden. LivingLab Varde er primært finansieret af Varde Kommunes Velfærdsteknologipulje, men eksterne fonde bidrager også til

projektet. Living Lab Varde har til formål at samarbejde med virksomheder, andre kommuner og uddannelsesinstitutioner om udvikling og test af forskellige velfærdsløsninger.

Digital selvbetjening vinder ind og på stadig flere områder er det et krav, at borgere kan betjene sig selv digitalt. Medborgerhuset har i 2012 været meget aktivt i forhold til at ruste især ældre borgere til at kunne klare flere digitale opgaver på egen hånd.

Ændringer i aktiviteter i forhold til budgettet

Lave medfinansieringsudgifter i forhold til øvrige kommuner i regionen.

Mindre udgifter på ældreområdet pga. af aktivitetsafregningsmodeller og god styring af diverse afdelinger på området.

Større indtægter på ældreområdet, på grund af ændret opkrævningsmetode overfor andre kommuner.

Større indtægter på refusioner ved særlig dyre enkeltsager.

Brug/finansiering af overførsler

Der har i alt været et mindre forbrug på 42,1 mio. kr. Heraf bliver der overført 24,8 mio. kr. til 2013, hvoraf de 4,5 mio. kr. er bundne overførsler fra tidligere år.

Anlægsudgifter afholdt i 2012:

Anlægsprojekt hele kroner	Vedtaget budget	Regnskab
Ansager Plejecenter	45.086.760	23.842.807
Ældreboliger Handicappede I Oksbøl	5.449.260	6.307.401
Anlægspulje ældreboliger	3.341.660	
Tab ved nedlæggelse af 4 boliger i Outrup	1.214.000	
Øvrige		2.327.433
Tistruplund		12.093.223
Forbrug på anlægsprojekter budgetteret i 2012 i alt	55.091.680	44.570.864
Forbrug på forskellige anlægsprojekter bevilget før 2012:		
Aktivitetscenter i Ølgod		220.257
Service areal tilskud Alternativ Plejecenter		-560.000
Øvrige		295.925
Forbrug på anlægsprojekter bevilget før 2012 i alt		-43.818
Forbrug på anlægsprojekter i alt 2012	55.091.680	44.527.046

Der overføres 7,8 mio. kr. til 2013 hvoraf 15,9 mio. vedrører Ansager områdecenter, -4,1 mio. kr. Tistruplund områdecenter, -4,2 mio. kr. tilgodehavende servicearealtilskud og 0,2 mio. kr. Øvrige anlægsprojekter.

Merforbruget på Tistruplund, skyldes at anlægsprojektet er forud for tidsplanen.